

International Journal of Plant Production 6 (1), January 2012 ISSN: 1735-6814 (Print), 1735-8043 (Online) www.ijpp.info



Reduced herbicide rates for an effective weed control in competitive wheat cultivars

I.S. Travlos*

Agricultural University of Athens, Faculty of Crop Science, Laboratory of Agronomy, 75, Iera Odos st., 11855 Athens, Greece.

*Corresponding author. E-mail: htravlos@yahoo.gr

Received 27 May 2011; Accepted after revision 20 July 2011; Published online 25 December 2011

Abstract

A study was carried out over 2 years (2008/2009 and 2009/2010) in Greece, in order to evaluate the weed control using reduced rates of the herbicide mesosulfuron-methyl+iodosulfuron-methyl-sodium of four major weeds (Avena sterilis, Phalaris minor, Papaver rhoeas and Sinapis arvensis), grain yield and yield components of five wheat cultivars (Bob, Cosmodur, Meridiano, Quadrato and Simeto). The results indicated a significant differentiation between the several wheat cultivars regarding their weed competitive ability, in terms of dry biomass and seed production. In the case of cultivars such as Simeto the efficacy of 50% reduction of the herbicide recommended rate on wild out remained high, since it resulted to a reduction of biomass and seed production up to 81 and 98% compared with the untreated plots. In most cultivars studied, the reduction of the herbicide rates by 25 to 50% resulted to a no significant reduction of grain yield compared to the recommended rate. The study revealed that some wheat cultivars with enhancing weed competitiveness can improve the efficacy of reduced herbicide rates. Consequently, sustainable cropping systems could be further developed through the integration of such agronomic practices, while in parallel, care on the threat of herbicide resistance development should be also taken.

Keywords: Reduced herbicide rates; Competitive wheat cultivars; Weeds.

Introduction

Negative effects of pesticides in the environment as the risk of food contamination have led in the last years to reduce the use of agrochemicals,

mainly herbicides (Barros et al., 2005). Widespread concern about environmental side-effects of herbicides has resulted in the banning of several herbicides in some countries and an increased pressure on farmers to reduce the use of herbicides (Matteson, 1995). Recent studies largely advocate for developing sustainable cropping systems with a reduced reliance on herbicides (Barros et al., 2005). In fact, today the aim of weed management is to keep the weed community at an acceptable level of control rather than to keep the crop totally free of weeds. In many cases, satisfactory control of weeds may be obtained when herbicides are used fewer times and at lower rates than normally recommended (Zhang et al., 2000) and thus maintain satisfactory crop yield (Steckel et al., 1990).

Recommended herbicide rates are selected to ensure a high level of weed control over a wide range of environmental conditions, weed growth stages, and weed species with different degrees of susceptibility. The industry recognizes that there are situations where herbicide efficacy can be maintained at reduced rates, although these situations are difficult to predict (Blackshaw et al., 2006). Considerable research has examined the potential use of lower-than-labeled herbicide rates (Salonen, 1992; Blackshaw et al., 2006). The results of the several approaches are not always similar, and sometimes controversial about the potential practices. As a general principle, a lower rate of herbicide may kill most of the target weeds under favourable conditions; however, under less favourable conditions, a higher rate will be required, and under unfavourable conditions even the highest rate of herbicide may still give unsatisfactory results (Medd et al., 2001). Nevertheless, knowledge about effects of different factors affecting herbicide efficiency, e.g., different weed species, growth stage (Bruce et al., 1996), competitiveness of the crop, variety and weather conditions (Xie et al., 1997), increases the possibility to use herbicide rates below the recommended one while still obtaining adequate weed control and acceptable crop yield (Fogelfors, 1990; Salonen, 1992). Indeed, herbicides at reduced rates are often sufficient to control weed density at or below the threshold levels and below-labeled herbicide rates in combination with some mechanical weed control have proven to be an effective way of reducing herbicide input to agricultural systems (Barros et al., 2005). The combination of reduced herbicide rates with other management practices, such as competitive crops or cultivars, could also markedly increase the odds of successful weed control (Salonen, 1992; Zhang et al., 2000).

Integrated weed management systems help farmers manage rising herbicide costs, herbicide-resistant weeds, and also help mitigate the social,

health, and environmental impacts of agriculture. In particular, weed management aimed at the reduction of herbicide use needs to comprise multiple strategies, among them the use of crops and cultivars with improved competitive traits. In addition, some studies revealed large differences between cultivated plant species and cultivars within each species in this ability to suppress weeds (Christensen, 1995). Using the most competitive cultivars under field conditions can be an important component of integrated weed management systems, useful in both conventional and organic (and other low-input) farming systems (Olofsdotter, 2001).

The objective of this study was to evaluate the effects of reduced rates of the herbicide mesosulfuron-methyl+iodosulfuron-methyl-sodium on the growth and fecundity of four major weeds (*Avena sterilis*, *Phalaris minor*, *Papaver rhoeas* and *Sinapis arvensis*), grain yield and yield components of five wheat cultivars (Bob, Cosmodur, Meridiano, Quadrato and Simeto) grown under the field conditions of Greece.

Materials and Methods

Field experiments were conducted during 2008-2009 and 2009-2010 in the Vonitsa region of western Greece. The site was located at 20° 53′ 54″ E, 38° 53′ 38″ N (altitude 60 m asl). The soil was a clay loam, whose physicochemical characteristics (0 to 15 cm depth increment) were clay 283 g kg⁻¹, silt 320 g kg⁻¹, sand 396 g kg⁻¹, organic C content 16.1 g kg⁻¹, pH (1:2 H₂O) 8.1, CaCO₃ 12 g kg⁻¹ and organic matter content of 27 g kg⁻¹. The previous crop was alfalfa (*Medicago sativa* L.). The aforementioned weeds were the dominant plant species. Total monthly rainfall and mean monthly temperature data recorded near the experimental field are shown in Table 1.

Table 1. Total monthly rainfall and mean monthly temperature for the years 2008/2009 and 2009/2010.

	J	F	M	A	M	J	J	A	S	О	N	D
	Rainfall (mm)											
2008	_	_	_	_	_	-	-	_	-	73	131.1	154.2
2009	290.6	108.5	135.8	54.2	9.1	36.3	0	0.8	24.8	178	150.1	121.1
2010	100.9	115.8	67.8	26.6	72.6	7.9	0.3	_	_	_	_	_
	Temperature (°C)											
2008	_	_	_	_	_	-	-	_	-	19.3	15.2	11.6
2009	10.4	9.8	12.2	15.4	21.3	22.7	26.3	27.5	23.3	18.5	15.7	12.5
2010	10.9	11.1	12.1	16.1	19.6	24.1	26.6	_	_	_	_	_

Nitrogen and phosphorus were applied as ammonium sulpho-phosphate (20-10-0) at 80 and 40 kg ha⁻¹, respectively, and incorporated into the soil before wheat sowing. All wheat cultivars were planted at a seed rate of 170 kg ha⁻¹ on 15 November 2008 and 19 November 2009. A split-plot arrangement of treatments was used with five plots and three replicates in a randomized complete block design. The plot size was 5×12 m. In each of the fifteen plots, four subplots of 5×3 m were created and separated by a 1 m wide alley. Wheat cultivars (Bob, Cosmodur, Meridiano, Simeto and Quadrato) were the main plot factor, while herbicide rate (0, 0.063, 0.125 and 0.25 kg ha⁻¹ (recommended rate) of the herbicide product Hussar maxx WG) was the subplot factor. The herbicide used (Hussar maxx WG, Bayer CropScience AG, Monheim, Germany) was a commercial mixture formulated as a water dispersible granule of mesosulfuron-methyl (3% w/w) and iodosulfuron-methyl-sodium (3% w/w) and mefenpyr-diethyl (9%). Mesosulfuron-methyl is a post-emergence grass weed herbicide for wheat, triticale and rye, providing also control of some broad-leaved weeds. This herbicide is mixed with iodosulfuron-methyl-sodium to complement the control of broad-leaved weeds. Both herbicides belong to the group of sulfonvlureas. This herbicide mixture is applied in combination with the safener mefenpyr-diethyl to ensure the highest level of selectivity without compromising product efficiency. When wheat crop and grass weeds reached the three to five leaf stage (Zadoks stage Z 13-15, following Zadoks et al., 1974), while broad-leaved weeds had 3-5 pairs of leaves, they were treated with the above-mentioned rates of herbicide, using a motorized backpack sprayer delivering 300 l ha⁻¹ spray solution at 2.5 kg cm⁻² pressure. The history of the experimental field showed heavy infestation of wild oat (Avena sterilis L.), littleseed canary grass (Phalaris minor Retz.), common poppy (*Papaver rhoeas* L.) and wild mustard (*Sinapis arvensis* L.). Shortly after weed emergence, seedlings of the above-mentioned weeds were thinned to the desired densities: 10 seedlings per m² for wild oat and littleseed canarygrass and 5 seedlings per m² for common poppy and wild mustard. Weeds that emerged within the experimental area after the first target weeds had emerged were removed, remaining the oldest weeds in place. Weeds were counted per m² in all subplots at the heading stage six weeks after treatment (6 WAT). Additionally, at the ear emergence growth stage of wheat (Zadoks growth stage 50 according to Zadoks et al., 1974), the four weeds were harvested and their aboveground biomass and seed number were determined. Other weed species were observed at very low densities, therefore they are not reported.

The plots were harvested in late June of each year to determine the grain yield. For this determination, grain yields were combined from an area of 2 m² from the centre of each 3×2 m subplot. The crop yield was adjusted to 15% moisture content and the yield components (thousand grain weight) and quality parameters (grains per spike) were determined.

The data were analyzed by ANOVA and means were separated by Fisher's Protected LSD test at a significance level of P=0.05. Because the ANOVA indicated no significant treatment by year interaction, means of all parameters (except weed density) were averaged over years. All statistical analyses were conducted using the Statistica 9 software package (StatSoft, Inc. 2300 East 14th Street, Tulsa, OK 74104, USA).

Results

Weed density was inversely proportional to each herbicide rate, while in 2009 the densities of grass weeds were higher than the second year (Table 2), which occurred possibly due to the significant reduction of the produced seed in the first year of experimentation (data not shown). In all cases, the highest recommended herbicide rate reduced the number of weeds by 77 to 95% compared with the untreated control. On the contrary, the reduction of herbicide rates by 25 and 50% resulted to a weed density reduction ranging from 62 to 89% and from 53 to 67%, respectively, which cannot be characterized as satisfactory.

Table 2. Density of the major weed species of our field experiment and both years (2009 and 2010) for all treatments, averaged across the five wheat cultivars at 6 WAT. LSD values according to Fisher's protected test (P=0.05) are also shown.

	Herbicide rates	Weed species					
Year		A. sterilis	Ph. minor	P. rhoeas	S. arvensis		
	(kg ha ⁻¹)		plant	P. rhoeas			
	0	18.3	14.4	10.2	12.6		
2000	0.063	6.3	5.4	3.4	4.2		
2009	0.125	4.4	3.6	1.3	2.6		
	0.25	3.0	2.8	0.5	1.9		
	0	15.3	12.6	10.1	9.8		
2010	0.063	5.4	4.4	3.3	4.6		
2010	0.125	2.7	2.6	2.1	3.7		
	0.25	1.3	2.0	1.3	2.3		
LSD (P=0.05)		2.42	2.33	2.56	2.27		

Regarding weed dry biomass production, Quadrato was the most weed suppressive among the five wheat cultivars that were tested, in the absence of herbicide applications (Table 3). It is noticeable that in the untreated plots the weed biomass with the Quadrato cultivar was from 19 to 35% lower than with the Cosmodur cultivar. Consequently, there is a significant differentiation between the several wheat cultivars regarding their weed competitive ability, while plant height seems to play some role on that, since Quadrato was the tallest cultivar (data not shown). The best weed control was achieved with the highest herbicide rate, but lower rates of mesosulfuron+iodosulfuron often provided adequate weed control. The reduction of the upper recommended rate by 50% decreased the control efficiency on wild oat less than canary grass, common poppy and wild mustard. Simeto was the cultivar with the most efficient weed control at the reduced rates, while the relative weed control in Cosmodur was rather inadequate (Table 3).

Table 3. Shoot dry biomass production for the major weeds of field experiments counted at the ear emergence stage of wheat (Z50). Means were averaged across the two years. LSD values according to Fisher's protected test (P=0.05) are also shown.

	II ambi ai da mataa	Weed species					
Wheat cultivar	Herbicide rates (kg ha ⁻¹)	A. sterilis	Ph. minor	P. rhoeas	S. arvensis		
	(kg na)			g			
	0	13.4	8.3	7.9	19.9		
Bob	0.063	3.6	4.5	3.1	5.3		
D00	0.125	2.4	2.1	2.2	2.6		
	0.25	1.2	1.2	0.8	1.8		
	0	15.2	8.9	8.7	23.3		
Cosmodur	0.063	6.1	5.6	3.2	6.2		
Cosmodui	0.125	3.2	2.4	1.8	4.1		
	0.25	2.3	0.9	0.5	1.9		
	0	12.9	8.7	8.2	18.4		
Meridiano	0.063	4.3	4.6	4.2	5.8		
Menuano	0.125	2.1	2.7	1.9	2.3		
	0.25	1.4	1.3	1.1	1.4		
	0	14.9	8.3	7.5	20.8		
Simeto	0.063	2.8	3.1	2.2	4.8		
Silicto	0.125	0.9	1.6	0.7	1.7		
	0.25	0.6	0.3	0.2	1.2		
	0	11.3	7.2	5.9	15.2		
Quadrato	0.063	3.1	3.1	1.5	6.2		
Quaurato	0.125	1.4	1.6	1.1	2.9		
	0.25	0.5	0.8	0.6	1.8		
LSD (1	LSD (P=0.05)		2.82	2.31	3.82		

Another parameter which has to be studied towards a long time efficacy of every weed management practice is its effect on weed seed production. In our study, the differences between the several wheat cultivars were significant, especially in a non-herbicide situation. Indeed, the fecundity of *A. sterilis*, *Ph. minor*, *P. rhoeas* and *S. arvensis* in Quadrato untreated plots was 31, 33, 23 and 21% lower than in Cosmodur, respectively (Table 4). On the other hand, the maximum recommended rate of mesosulfuron + iodosulfuron gave a very efficient weed control in term of their seed production. The herbicide rates reduction also resulted to a satisfactory situation (especially on grassy weeds), since half the recommended rate resulted to a seed production reduction ranging from 92 to 98% for wild oat and from 88 to 95% for canary grass compared to the untreated control, depending on the wheat cultivar.

Table 4. Interaction between wheat cultivars and herbicide rates on seed production of several weed species. Means were averaged across the two years. LSD values according to Fisher's protected test (P=0.05) are also shown.

	Herbicide rates	Weed species					
Wheat cultivar	(kg ha ⁻¹)	A. sterilis	Ph. minor	P. rhoeas	S. arvensis		
	(kg na)						
	0	5820			18500		
Bob	0.063	440	740	7540	5540		
ВОО	0.125	125	270	1780	1240		
	0.25	15	79	640	650		
	0	6214	6780	73200	21450		
Cosmodur	0.063	245	780	8590	6670		
Cosmodul	0.125	88	242	920	860		
	0.25	14	85	560	310		
	0	5485	5125	68400	16720		
Meridiano	0.063	204	546	11450	6680		
Mendiano	0.125	81	103	810	1310		
	0.25	32	32	385	670		
	0	5960	5840	61500	18440		
Simeto	0.063	108	320	7650	5520		
Silieto	0.125	35	87	505	765		
	0.25	14	Ph. minor P. rhoeas seeds m²	204			
	0	4261	4510	56000	15680		
Quadrata	0.063	116	210	7050	4650		
Quadrato	0.125	440 740 7540 125 270 1780 15 79 640 6214 6780 73200 245 780 8590 88 242 920 14 85 560 5485 5125 68400 204 546 11450 81 103 810 32 32 385 5960 5840 61500 108 320 7650 35 87 505 14 26 210 4261 4510 56000 45 68 665 18 14 385	665	850			
	0.25	18	14	385	345		
LSD (P=0.05)		385.5	412.6	7800.5	5420.2		

Differences in wheat yield parameters were not observed among growing seasons, therefore the mean values were presented in Table 5. Grain yield, ranged between 3640 and 4140 kg ha⁻¹ and between 3920 and 4620 kg ha⁻¹ in the least and the most productive cultivar (Cosmodur and Simeto), respectively. Quadrato was the most productive cultivar in the untreated situation, since in the same time it was the most weed competitive cultivar (Tables 3 and 4). In most cultivars, the 50% reduction of the herbicide rates resulted to a no significant reduction of grain yield compared to the recommended dose. In parallel, the resulted yields after the herbicide application with half the rate were significantly higher (by 8 to 12%) than the corresponding values without any herbicide at all.

Table 5. Interaction between wheat cultivar and herbicide rate on grain yield parameters of wheat. Means were averaged across the two years. LSD values according to Fisher's protected test (P=0.05) are also shown.

Wheat	Herbicide rates	Grain yield	Thousand grain weight	Number of grains per spike	
cultivar	(kg ha ⁻¹)	kg ha ⁻¹	g		
	0	3820	48	36	
Bob	0.063	4320	51	41	
DOU	0.125	4510	52	45	
	0.25	4580	51	47	
	0	3640	50	30	
Cosmodur	0.063	3800	53	34	
Cosmodui	0.125	4190	53	37	
-	0.25	4140	54	37	
	0	3670	45	31	
Maridiana	0.063	4010	46	34	
Meridiano	0.125	4170	48	36	
	0.25	4230	48	38	
	0	3920	51	38	
Cimata	0.063	4310	52	43	
Simeto	0.125	4500	53	48	
	0.25	4620	53	51	
	0	4030	48	36	
Quadrata	0.063	4370	50	40	
Quadrato	0.125	4330	50	42	
	0.25	4480	50	44	
LSD	LSD (P=0.05)		4.2	8.3	

The thousand grain weight ranged between 48 and 54 g without significant differences between the several treatments in each cultivar (Table 5). However, there were some significant differences regarding number of grains per spike (Table 5), since this specific trait was also significantly correlated to the grain yield (r=0.92). In the case of half doses, the number of grains was lower (not significantly) compared with the recommended rates, but still by 9-12% higher than the spikes of the untreated plants (Table 5). It was also noted that the number of grains per spike for the plants of several cultivars (Cosmodur and Meridiano) treated with the recommended rate was at the same level with untreated plants belonging to other cultivars (Simeto and Quadrato). Consequently, it seems that this yield component is primarily dependent on cultivar.

Discussion

The results revealed a significant differentiation between the several wheat cultivars regarding their weed competitive ability, even without any herbicide application. Indeed, several researchers have already reported large differences between cultivated plant species and cultivars within each species in this ability to suppress weeds (O'Donovan et al., 2000; Travlos et al., 2011). In our study, the best weed control was achieved with the highest herbicide rate, but lower rates of mesosulfuron+iodosulfuron often provided good weed control, especially in the most competitive cultivars. This finding is in full accordance with previous studies supporting that competitive cultivars affect herbicide performance and weed dry matter reduction, while they enhance the likelihood of success with reduced herbicide rates (Sharma and Vanden Born, 1983; Salonen, 1992). Lemerle et al. (1996) have also found that diclofop at reduced rates was more effectively controlled rigid ryegrass (Lolium rigidum) in competitive (tall) than in non-competitive (short) wheat cultivars. Moreover, in our experiment, the reduction of the upper recommended rate by 50% decreased the control efficacy on wild oat less than common poppy and wild mustard. This variation among weed species on their susceptibility to reduced herbicide rates has also been recognized (Salonen, 1992). Consequently, weed monitoring is a prerequisite for successful adjustment of dose rate, since the dose responses are species-specific (Kudsk, 1989).

For the four weeds assessed, the effects of reduced herbicide rates on their fecundity were similar to the relative effects on weed biomass. This trend is in agreement with previous studies, since weed biomass correlates closely with the seed production of weeds (Wilson et al., 1988). In some cases, herbicide rates lower than the recommended may not prevent weed seed production (Fogelfors, 1977), although other studies revealed no increase in the number of weed seeds in the soil after continuous use of reduced herbicide rates (Salonen, 1992). This is probably also true for our case, since half the recommended rate resulted to a seed production higher than in the plots treated with the recommended rate. Although, the produced seeds were significantly less than the untreated plots, potentially and progressively reducing the soil seed bank. This effect is crucial for sustainable agriculture, since sustainable weed management is closely linked to the development of competitive cropping systems that reduce weed populations over time.

It is well known that herbicides applied at lower than recommended rates can affect weed control and may affect crop productivity and consequently profitability (Harker and Blackshaw, 1991). Past research showed that wild oat biomass was 20 to 400% greater when herbicides were applied at half rather than the full recommended label rate (Barton et al., 1992; Spandl et al., 1997). These same studies showed that cereal seed yield and net returns often were not affected by reduced herbicide rates, despite more wild oat biomass. This was also true for our study, since despite the significant increase of the biomass of the several weeds after the 50% reduction of the herbicide rates (2 to 5 times higher than the corresponding values after the application of the recommended rate), there was not a significant impact on the grain yield of the most cultivars (except the least competitive one, i.e. Cosmodur). Particularly for mesosulfuron+iodosulfuron, there is evidence that their rates could be significantly reduced through integration with other management practices (e.g. sorghum and sunflower extracts) without compromising yield of wheat (Mushtaq et al., 2010). In our experiments, the reduction of the recommended rates to the half resulted to a reduction of the grain yield up to 9%, depending on the cultivar. Similar values were also evident in previous studies when five wild oat herbicides were applied at rates lower than the full label rate (Holm et al., 2000).

Several studies have found substantial variation in weed control efficiency using different herbicide rates (Zhang et al., 2000), while rate reduction higher than 50% might result in high variation in efficacy, depending on many factors (Salonen, 1992). Zhang et al. (2000) reported that registered doses are set to ensure adequate control over a wide spectrum of weed species, weed densities, growth stages, and environmental

conditions. In general, researches indicate that in some cases there is good potential to reduce both herbicide rate and the number of herbicide applications when they are used within competitive cropping systems (Blackshaw et al., 2006). Under that point of view, management practices that increase crop competitiveness, such as selection of competitive cultivars or increased crop seeding rates, are viewed as a possible strategy to reduce the negative effect of reduced weed control when herbicide rates are decreased. On the contrary, there are certainly some adverse effects of low herbicide rates such as an evolution or further spreading of herbicide resistant weeds (Vila-Aiub and Ghersa, 2005; Travlos and Chachalis, 2010). Clearly, the risk of using reduced herbicide rates needs to be minimized by providing farmers with information on when (and when not) reduced rates are an available option (Hoverstad et al., 2004), while herbicide resistance cases should be separately managed by means of an integrated weed management system. Therefore, decision support systems might have a critical role to play in this regard (Nordblom et al., 2003), while weed monitoring and cultivar ranking are rather prerequisite for the success of such an approach.

Conclusively, the question is if there is ability for a reduction of inputs in agriculture by reducing herbicide rates below those recommended. Our results revealed a significant differentiation between the several wheat cultivars regarding their weed competitive ability, in terms of dry biomass and seed production. In the case of the most competitive cultivars the efficiency of 50% reduction of the herbicide recommended rate on weeds remained high, resulting to a grain yield not significantly reduced. Therefore, it seems that crop cultivars with enhancing weed competitiveness can improve the efficiency of reduced herbicide rates and the sustainability of cropping systems through less reliance on herbicides. On the contrary, in the case of less competitive cultivars such a rate reduction might be rather risky and unprofitable, while several other problems (such as herbicide resistance) may also occur. Clearly, extended studies should be conducted towards the direction of a complex evaluation of the productivity of several crop cultivars and the growth and fecundity of important weeds as a response to treatments with reduced rates of a wide range of herbicides under different soil and climatic conditions. Reduced reliance on herbicides continues to be an aspect of agriculture that requires further attention, but only combined with agronomic practices such as growing of highly suppressive cultivars could result in effective and sustainable weed management.

References

- Barton, D.L., Thill, D.C., Shafii, B., 1992. Integrated wild oat (*Avena fatua*) management affects spring barley (*Hordeum vulgare*) yield and economics. Weed Technol. 6, 129-135.
- Barros, J.F.C., Basch, G., De Carvalho, M., 2005. Effect of reduced doses of a post-emergence graminicide mixture to control *Lolium rigidum* G. in winter wheat under direct drilling in Mediterranean environment. Crop Prot. 24, 880-887.
- Blackshaw, R.E., O'Donovan, J.T., Harker, K.N., Clayton, G.W., Stugard, R.N., 2006. Reduced herbicide doses in field crops: A review. Weed Biol. Manag. 6, 10-17.
- Bruce, J.A., Boyd, J., Penner, D., Kells, J.J., 1996. Effect of growth stage and environment of foliar absorption, translocation, metabolism, and activity of nicosulfuron in quackgrass (*Elytrigia repens*). Weed Sci. 44, 447-454.
- Christensen, S., 1995. Weed suppression ability of spring barley varieties. Weed Res. 35, 241-247.
- Fogelfors, H., 1977. The competition between barley and five weed species as influenced by MCPA treatment. Swed. J. Agric. Res. 7, 147-151.
- Fogelfors, H., 1990. Different doses of herbicide for control of weeds in cereals-final report from the long-term series. In: 31st Swed. Crop Prot. Confer. Weeds and Weed control, Reports, pp. 139-151.
- Harker, K.N., Blackshaw, R.E., 1991. Influence of growth stage and broadleaf herbicides on tralkoxydim activity. Weed Sci. 39, 650-659.
- Holm, F.A., Kirkland, K.J., Stevenson, F.C., 2000. Defining optimum herbicide rates and timing for wild oat (*Avena fatua*) control in spring wheat. Weed Technol. 14, 167-175.
- Hoverstad, T.R., Gunsolus, J.L., Johnson, G.A., King, R.P., 2004. Risk-efficiency criteria for evaluating economics of herbicide-based weed management systems in corn. Weed Technol. 18, 687-697.
- Kudsk, P., 1989. Experiences with reduced herbicide doses in Denmark and the development of the concept of factor-adjusted doses. Proceed. Brighton Crop Prot. Conference-Weeds, pp. 545-554.
- Lemerle, D., Verbeek, B., Coombes, N.E., 1996. Interaction between wheat (*Triticum aestivum*) and diclofop to reduce the cost of annual ryegrass (*Lolium rigidum*) control. Weed Sci. 44, 634-639.
- Matteson, P.C., 1995. The 50% pesticide cuts in Europe: a glimpse of our future? Americ. Entomol. 41, 210-220.
- Medd, R.W., Van de Den, J., Pickering, D.I., Nordblom, T., 2001. Determination of environment-specific dose-response relationships for clodinafop-propargyl on *Avena* spp. Weed Res. 41, 351-368.
- Mushtaq, M.N., Cheema, Z.A., Khaliq, A., Naveed, M.R., 2010. A 75% reduction in herbicide use through integration with sorghum+sunflower extracts for weed management in wheat. J. Sci. Food Agric. 90, 1897-1904.
- Nordblom, T.L., Jones, R.E., Medd, R.W., 2003. Economics of factor adjusted herbicide doses: a simulation analysis of best efficacy targeting strategies (BETS). Agric. Syst. 76, 863-882.

- O'Donovan, J.T., Harker, K.N., Clayton, G.W., Hall, L.M., 2000. Wild oat (*Avena fatua*) interference in barley (*Hordeum vulgare*) is influenced by barley variety and seeding rate. Weed Technol. 14, 624-629.
- Olofsdotter, M., 2001. Getting closer to breeding for competitive ability and the role of allelopathy-an example from rice. Weed Technol. 15, 798-806.
- Salonen, J., 1992. Efficacy of reduced herbicide doses in spring cereals of different competitive ability. Weed Res. 32, 483-491.
- Sharma, M.P., Vanden Born, W.H., 1983. Crop competition aids efficacy of wild oat herbicides. Canad. J. Plant Sci. 63, 503-507.
- Spandl, E.B., Durgan, R., Miller, D.W., 1997. Wild oat (*Avena fatua*) control in spring wheat (*Triticum aestivum*) and barley (*Hordeum vulgare*) with reduced rates of postemergence herbicides. Weed Technol. 11, 591-597.
- Steckel, L.E., DeFelice, M.S., Sims, B.D., 1990. Integrating reduced rates of postemergence herbicides and cultivation for broadleaf weed control in soybeans (*Glycine max*). Weed Sci. 38, 541-545.
- Travlos, I.S., Chachalis, D., 2010. Glyphosate-resistant hairy fleabane (*Conyza bonariensis*) is reported in Greece. Weed Technol. 24, 569-573.
- Travlos, I.S., Economou, G., Kanatas, P.J., 2011. Corn and barnyardgrass competition as influenced by relative time of weed emergence and corn hybrid. Agron. J. 103, 1-6.
- Vila-Aiub, M.M., Ghersa, C.M., 2005. Building up resistance by recurrently exposing target plants to sublethal doses of herbicide. Europ. J. Agron. 22, 195-207.
- Wilson, B.J., Peters, N.C.B., Wright, K.J., Atkins, H.A., 1988. The influence of crop competition on the seed production of *Lamium purpureum*, *Viola arvensis* and *Papaver rhoeas* in winter cereals. Aspects Appl. Biol. 18, 71-80.
- Xie, H.S., Hsiao, A.I., Quick, W.A., 1997. Influence of drought on graminicide phytotoxicity in wild oat (*Avena fatua*) grown under different temperature and humidity conditions. J. Plant Growth Regul. 16, 233-237.
- Zadoks, J.C., Chang, T.T., Konzak, B.F., 1974. A decimal code for the growth stage of cereals. Weed Res. 14, 415-421.
- Zhang, J., Weaver, S.E., Hamill, A.S., 2000. Risks and reliability of using herbicides at below-labeled rates. Weed Technol. 14, 106-115.